

4. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日） 【参考】

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	10,144	12.8	76	67.1	79	63.4	77	55.9
19年3月期第3四半期	11,638	4.5	231	25.0	217	106.3	176	81.9
19年3月期	15,135	-	282	-	321	-	216	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	2.59	-
19年3月期第3四半期	5.87	-
19年3月期	7.21	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	10,484	4,103	39.1	136.60
19年3月期第3四半期	11,490	3,986	34.7	132.65
19年3月期	11,158	4,029	36.1	134.08

5. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

【参考】

平成19年10月23日発表の通期の業績予想に変更はありません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期のわが国経済は、原油・素材価格の上昇などがあったものの、雇用情勢の改善や設備投資の堅調さに牽引され、輸出関連業種を中心に景気は緩やかな拡大傾向を持続しておりましたが、米国サブプライムローン問題に端を発した金融不安、米国経済の減速懸念等、景気の先行き警戒感が鮮明となってまいりました。

こうした中で、当社グループは国内の住宅設備分野において、建築基準法改正に伴う住宅着工の急減を受け、大幅な減収になったものの、海外では増収になった事に伴い、対前年同四半期比売上高は微減収にとどめる事ができ、純利益はグループ挙げての原価低減の推進など自助努力及び税効果会計の適用により大幅な増益となりました。

その結果、当第 3 四半期の売上高は 15,820 百万円（前年同四半期比 0.3%減）、経常利益は 342 百万円（前年同四半期比 8.0%減）、四半期純利益は 624 百万円（前年同四半期比 159.0%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末における総資産は、13,678 百万円（前連結会計年度末比 791 百万増）となりました。資産では、流動資産が受取手形及び売掛金の増加等により 638 百万円増加し、固定資産が機械装置及び運搬具の増加等により 197 百万円増加しました。一方、負債では、流動負債が支払手形及び買掛金が減少したものの、短期借入金の増加等により 50 百万円増加し、固定負債が長期借入金の減少等により 106 百万円減少しました。純資産では、為替換算調整勘定の増加等により 847 百万円増加しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 5 月 22 日発表の通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金や法人税等の計上基準等、一部に簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当社は法人税法の改正に伴い、当連結会計期間から、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

この変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5 .(要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,297	1,016	280		1,222
受取手形及び 売掛金	3,372	4,244	872		4,041
たな卸資産	1,492	1,440	51		1,365
繰延税金資産	0	366	365		
その他	765	724	40		524
貸倒引当金	4	10	5		8
流動資産合計	6,922	7,783	860	12.4	7,144
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,749	1,331	418		1,591
機械装置及び 運搬具	1,615	1,932	316		1,580
土地	1,218	1,252	33		1,218
建設仮勘定	356	205	151		353
その他	259	337	77		384
有形固定資産合計	5,200	5,059	141		5,127
無形固定資産					
のれん	4	18	14		3
その他	87	108	20		96
無形固定資産合計	91	126	34		100
投資その他の資産					
投資有価証券	26	61	34		15
繰延税金資産	-	65	65		-
その他	469	654	185		466
貸倒引当金	53	114	61		53
投資その他の資産 合計	442	667	224		428
固定資産合計	5,735	5,853	118	2.1	5,655
繰延資産					
開業費	23	6	17		8
社債発行費	3	1	2		2
開発費	211	33	177		75
繰延資産合計	238	41	196	82.5	86
資産合計	12,896	13,678	782	6.1	12,886

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び 買掛金	4,706	4,595	110		4,865
短期借入金	2,458	3,161	703		2,825
賞与引当金	59	65	5		69
その他	984	933	51		945
流動負債合計	8,208	8,756	547	6.7	8,706
固定負債					
社債	250	250	-		250
長期借入金	989	641	347		728
繰延税金負債	17	17	0		
退職給付引当金	42	37	5		35
役員退職慰労 引当金	38	44	6		42
その他	131	97	33		139
固定負債合計	1,468	1,088	380	25.9	1,195
負債合計	9,677	9,845	167	1.7	9,901
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,021	3,021	-	-	3,021
資本剰余金	1,711	1,017	694	40.6	1,711
利益剰余金	1,801	629	1,171	65.0	1,963
自己株式	10	13	3	31.5	11
株主資本合計	2,921	3,395	474	16.2	2,758
評価・換算差額等					
その他有価証券 評価差額金	2	1	0	38.0	2
繰延ヘッジ損益	3	1	2	64.5	1
為替換算調整勘定	53	29	83	-	61
評価・換算差額等合計	54	30	85	-	59
少数株主持分	352	408	55	15.8	287
純資産合計	3,218	3,833	614	19.1	2,985
負債、純資産合計	12,896	13,678	782	6.1	12,886

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	15,771	15,820	49	0.3	21,185
売上原価	13,717	13,740	23		18,427
売上総利益	2,053	2,080	26		2,757
販売費及び一般 管理費	1,672	1,689	17		2,317
営業利益	381	390	9	2.5	440
営業外収益					
受取利息及び 配当金	3	2	1		7
その他	149	117	32		206
営業外費用					
支払利息	102	113	10		141
その他	59	54	4		112
経常利益	372	342	29	8.0	400
特別利益	31	99	68		40
特別損失	49	98	48		164
税金等調整前四 半期(当期)純利 益	355	344	10	2.9	276
税金費用	63	382	446		118
少数株主利益	50	102	52		79
四半期(当期)純 利益	241	624	383	159.0	79

6 . (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期個別貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	649	655	5		1,004
受取手形	298	335	37		248
売掛金	2,111	2,488	377		2,655
たな卸資産	1,082	1,075	6		1,033
繰延税金資産	-	365	365		-
その他	2,074	605	1,468		968
貸倒引当金	2	1	0		1
流動資産合計	6,214	5,525	688	11.1	5,908
固定資産					
有形固定資産					
建物	628	571	56		612
機械装置	622	493	129		586
土地	743	743	-		743
建設仮勘定	192	145	47		188
その他	127	104	22		113
有形固定資産 合計	2,314	2,059	255		2,244
無形固定資産	17	8	9		9
投資その他の資産					
投資有価証券					
関係会社株式	8	6	1		9
繰延税金資産	2,221	2,364	142		2,217
その他	-	65	65		-
貸倒引当金	634	905	271		763
投資損失	53	182	128		53
引当金	-	291	291		-
投資その他の資 産合計	2,810	2,868	57		2,935
固定資産合計	5,142	4,935	206	4.0	5,189
繰延資産					
社債発行費	3	1	2		2
開発費	130	22	108		57
繰延資産合計	133	23	110	82.5	59
資産合計	11,490	10,484	1,006	8.8	11,158

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	2,054	1,917	137		2,114
買掛金	2,193	1,459	734		1,545
短期借入金	1,374	1,500	125		1,649
1年以内返済	273	261	12		261
予定長期借入金					
賞与引当金	17	17	0		69
その他	749	661	20		718
流動負債合計	6,663	5,816	846	12.7	6,359
固定負債					
社債	250	250	-		250
繰延税金負債	1	-	1		-
長期借入金	422	167	254		358
退職給付引当金	42	37	5		35
役員退職慰労	38	44	6		42
引当金					
その他	84	64	58		84
固定負債合計	839	563	275	32.8	770
負債合計	7,503	6,380	1,122	15.0	7,129
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	3,021	3,021	-	-	3,021
資本剰余金	1,711	1,017	694	40.6	1,711
利益剰余金	734	77	812	-	694
自己株式	10	13	3	31.4	11
株主資本合計	3,988	4,102	114	2.9	4,027
評価・換算差額等					
その他有価証券	2	1	0	38.0	2
評価差額金					
繰延ヘッジ損益	3	1	2	64.5	1
評価・換算差額等合計	1	0	1	-	1
純資産合計	3,986	4,103	116	2.9	4,029
負債、純資産合計	11,490	10,484	1,006	8.8	11,158

(2) (要約) 四半期個別損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	11,638	10,144	1,493	12.8	15,135
売上原価	10,281	8,985	1,296		13,316
売上総利益	1,356	1,159	197		1,818
販売費及び一般 管理費	1,125	1,083	42		1,536
営業利益	231	76	155	67.1	282
営業外収益					
受取利息及び 配当金	9	6	2		100
その他	91	77	14		100
営業外費用					
支払利息	34	32	1		45
その他	80	48	32		116
経常利益	217	79	137	63.4	321
特別利益	344	0	344		342
特別損失	379	424	44		414
税引前四半期 (当期) 純利益	182	344	526	-	249
税金費用	6	422	428		33
四半期(当期) 純 利益	176	77	98	55.9	216